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Wichtiger Hinweis zu den Kosten und zur Erstattung durch Versicherungen 
 
Bitte beachten Sie, dass private Krankenversicherungen und Zusatzversicherungen in 
der Regel nicht die gesamten Heilpraktikerhonorare übernehmen. Viele Versicherer 
erstatten nur den einfachen Satz der Gebührenordnung für Heilpraktiker, der 
sogenannten GebüH. Nach dieser GebüH liegt die Vergütung für eine eingehende 
Beratung bei maximal 22 Euro, für eine einfache Beratung bei bis zu 20,50 Euro. Die 
GebüH stammt aus dem Jahr 1985 und wurde seitdem nicht inflationsangepasst. 
 
Mein regulärer Stundensatz liegt je nach Aufwand zwischen 100 und 120 Euro. Für 
die Erstanamnese, also den Ersttermin, berechne ich pauschal 200 Euro. Dieser 
Termin dauert in der Regel anderthalb bis zwei Stunden. Um den tatsächlichen Zeit- 
und Arbeitsaufwand abzubilden, rechne ich in allen weiteren Fällen höher ab als den 
einfachen GebüH Satz. Ihre Versicherung kann deshalb die Erstattung ganz oder 
teilweise verweigern, ein Anspruch auf vollständige Kostenübernahme besteht nicht. 
Die Rechnung richtet sich immer an Sie persönlich und ist unabhängig von der 
Erstattung Ihrer Versicherung zu begleichen. 
 
Chiropraktische osteopathische Behandlungen, Dauer etwa 45 Minuten, liegen bei 83 
bis 93 Euro. Infusionen werden je nach Material und Aufwand mit 85 bis 150 Euro 
berechnet. Die HRV Messung liegt bei 55 Euro, das Höhentraining IHHT wird mit 65 
Euro berechnet, der Schilddrüsenultraschall mit 45€.  
 
Befundungen per Telefon oder per E-Mail werden anteilig nach Zeitaufwand 
abgerechnet, die Berechnung orientiert sich am jeweiligen Stundenlohn. Auch 
Beratungen per WhatsApp oder per Messenger sind kostenpflichtige Leistungen. 
 
Ich rechne nicht nach GOÄ ab, sondern nach meinem eigenen Honorar, das sich an 
der GebüH orientiert, diese jedoch nicht bindend übernimmt. Alle Preise können Sie 
jederzeit bei mir erfragen, ich gebe gern Auskunft dazu. 
 
 
Wenn Sie Fragen zu den Abläufen oder zu den Preisen haben, können Sie sich 
jederzeit bei mir melden. Ich unterstütze Sie gern dabei, die für Sie wichtigen Punkte 
zu klären. 


